



RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 M.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2024 |
|---|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------------|
| | 07/2023 | 08/2023 | 09/2023 | 10/2023 | 11/2023 | 12/2023 | 01/2024 | 02/2024 | 03/2024 | 04/2024 | 05/2024 | 06/2024 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 8.355.940,66 | 13.164.497,63 | 6.818.481,98 | 11.169.398,15 | 8.655.161,56 | 14.654.802,18 | 10.239.772,99 | 10.281.363,21 | 9.043.738,15 | 9.068.883,78 | 12.542.971,02 | 11.748.713,76 | 125.743.725,07 | 116.507.400,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 260.530,10 | 341.516,45 | 369.748,79 | 270.382,87 | 316.735,36 | 2.041.911,24 | 340.165,97 | 464.660,01 | 1.018.803,80 | 610.647,34 | 1.067.671,02 | 636.513,26 | 7.739.286,21 | 6.318.000,00 |
| IPTU | 112.860,95 | 130.605,93 | 42.376,27 | 25.502,99 | 24.153,01 | 16.081,32 | 17.394,33 | 11.913,75 | 32.655,50 | 100.373,07 | 116.075,40 | 28.992,64 | 658.985,16 | 1.097.000,00 |
| ISS | 97.194,84 | 85.063,35 | 116.590,92 | 102.368,38 | 100.444,83 | 525.244,99 | 108.262,60 | 70.998,43 | 467.001,41 | 245.032,97 | 284.173,39 | 183.406,90 | 2.385.783,01 | 2.421.000,00 |
| ITBI | 2.295,00 | 2.550,00 | 16.795,75 | 3.900,00 | 0,00 | 15.150,00 | 2.450,53 | 4.271,76 | 0,00 | 8.760,00 | 15.647,86 | 0,00 | 71.820,90 | 180.000,00 |
| IRRF | 28.837,95 | 16.126,07 | 168.310,53 | 112.933,09 | 13.796,99 | 1.464.581,95 | 176.032,92 | 300.851,71 | 432.158,76 | 217.305,09 | 605.928,29 | 383.757,91 | 3.920.621,26 | 2.034.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 19.341,36 | 107.171,10 | 25.675,32 | 25.678,41 | 178.340,53 | 20.852,98 | 36.025,59 | 76.624,36 | 86.988,13 | 39.176,21 | 45.846,08 | 40.355,81 | 702.075,88 | 586.000,00 |
| Contribuições | 77.598,24 | 68.315,10 | 69.751,62 | 66.202,41 | 75.954,79 | 77.212,61 | 73.704,92 | 83.876,93 | 79.783,52 | 0,00 | 0,00 | 77.936,97 | 750.337,11 | 420.000,00 |
| Receita Patrimonial | 41.564,28 | 35.664,55 | -95.613,94 | 47.487,38 | 51.441,00 | 49.198,94 | 40.631,25 | 41.708,57 | 41.648,44 | 41.312,13 | 36.177,37 | 36.573,68 | 367.793,65 | 432.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 41.564,28 | 35.664,55 | -95.613,94 | 47.487,38 | 51.441,00 | 49.198,94 | 40.631,25 | 41.708,57 | 41.648,44 | 41.312,13 | 36.177,37 | 36.573,68 | 367.793,65 | 432.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 524.000,00 |
| Transferências Correntes | 7.975.076,64 | 12.719.001,53 | 6.474.595,51 | 10.773.832,24 | 8.211.030,41 | 12.486.479,39 | 9.785.270,85 | 9.691.117,70 | 7.903.502,39 | 8.416.924,31 | 11.439.122,63 | 10.973.499,13 | 116.849.452,73 | 108.759.400,00 |
| Cota-Parte do FPM | 4.018.053,21 | 2.578.004,99 | 2.628.014,88 | 2.440.801,84 | 3.166.853,60 | 5.029.185,74 | 3.417.436,37 | 4.646.862,41 | 2.897.063,86 | 3.038.596,33 | 3.535.019,49 | 3.796.021,53 | 41.191.914,25 | 37.500.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 695.940,60 | 725.023,58 | 676.054,22 | 824.537,79 | 617.836,80 | 1.002.949,30 | 827.343,53 | 697.969,76 | 731.209,75 | 957.827,71 | 710.784,56 | 812.817,80 | 9.280.295,40 | 10.500.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 102.993,45 | 89.654,73 | 99.419,96 | 133.630,33 | 67.524,51 | 94.567,01 | 83.684,49 | 150.121,97 | 59.554,52 | 69.999,54 | 75.847,18 | 66.656,56 | 1.093.654,25 | 1.052.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 153,91 | 50,08 | 504,46 | 6.273,75 | 41,39 | 60,09 | 66,38 | 13,05 | 118,64 | 116,10 | 159,12 | 6,52 | 7.563,49 | 24.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 3.831,73 | 3.410,62 | 4.420,16 | 4.937,91 | 4.046,00 | 4.404,84 | 4.615,76 | 4.800,65 | 5.639,88 | 4.877,37 | 5.133,59 | 6.450,71 | 56.569,22 | 87.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 1.943.342,05 | 2.115.986,67 | 1.950.492,81 | 2.050.803,52 | 2.291.860,63 | 2.629.831,08 | 4.457.087,92 | 3.118.755,74 | 2.668.647,67 | 2.968.898,15 | 3.191.908,55 | 3.260.081,62 | 32.647.696,41 | 35.335.400,00 |
| Outras Transferências Correntes | 1.210.761,69 | 7.206.870,86 | 1.115.689,02 | 5.312.847,10 | 2.062.867,48 | 3.725.481,33 | 995.036,40 | 1.072.594,12 | 1.541.268,07 | 1.376.609,11 | 3.920.270,14 | 3.031.464,39 | 32.571.759,71 | 24.261.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 1.171,40 | 0,00 | 0,00 | 11.493,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.190,72 | 36.855,37 | 54.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 653.558,85 | 678.546,53 | 604.099,95 | 681.048,60 | 770.451,13 | 916.389,33 | 865.706,03 | 1.098.993,36 | 737.589,23 | 813.307,80 | 864.361,97 | 935.100,39 | 9.619.153,17 | 8.978.400,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 653.558,85 | 678.546,53 | 604.099,95 | 681.048,60 | 770.451,13 | 916.389,33 | 865.706,03 | 1.098.993,36 | 737.589,23 | 813.307,80 | 864.361,97 | 935.100,39 | 9.619.153,17 | 8.978.400,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 7.702.381,81 | 12.485.951,10 | 6.214.382,03 | 10.488.349,55 | 7.884.710,43 | 13.738.412,85 | 9.374.066,96 | 9.182.369,85 | 8.306.148,92 | 8.255.575,98 | 11.678.609,05 | 10.813.613,37 | 116.124.571,90 | 107.529.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 5.829.209,00 | 0,00 | 3.100.000,00 | 0,00 | 2.100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.029.209,00 | 998.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 7.702.381,81 | 6.656.742,10 | 6.214.382,03 | 7.388.349,55 | 7.884.710,43 | 11.638.412,85 | 9.374.066,96 | 9.182.369,85 | 8.306.148,92 | 8.255.575,98 | 11.678.609,05 | 10.813.613,37 | 105.095.362,90 | 106.531.000,00 |
| (-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 208.560,00 | 211.200,00 | 211.200,00 | 211.200,00 | 211.200,00 | 397.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.450.680,00 | 0,00 |
| (-) Transf. da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, & 11)(VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 251.000,00 | 225.920,00 | 225.920,00 | 225.920,00 | 225.920,00 | 225.920,00 | 1.380.600,00 | 0,00 |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| REC. CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII) | 7.493.821,81 | 6.445.542,10 | 6.003.182,03 | 7.177.149,55 | 7.673.510,43 | 11.241.092,85 | 9.123.066,96 | 8.956.449,85 | 8.080.228,92 | 8.029.655,98 | 11.452.689,05 | 10.587.693,37 | 102.264.082,90 | 106.531.000,00 |

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUBERA, Emissão: 24/07/2024, às 14:27:15, Assinado Digitalmente no dia 24/07/2024, às 14:27:15.



REGES JONAS ARAGÃO SANTOS
Prefeito Municipal
CPF: 006.362.775-26



JOSÉ GOMES DOS SANTOS
TESOUREIRO
CPF: 392.085.245-15



ERONDINO SANTOS SILVA JUNIOR
Contador(a)
CPF: 784.657.705-06